



BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2024

(Expresado en Bs.)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
DISPONIBILIDADES	53.877.812.668	53.965.985.165	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	94.995.414.885	95.047.411.441
Efectivo	5.094.454.491	5.094.454.491	Depósitos a la vista	89.438.211.722	89.442.524.196
Banco Central de Venezuela	47.457.498.356	47.457.498.356	Cuentas corrientes no remuneradas	49.691.734.221	49.691.734.221
Bancos y otras instituciones financieras del país	2.936	2.936	Cuentas corrientes remuneradas	6.200.181.470	6.200.181.470
Bancos y corresponsales del exterior	1.325.856.885	1.414.029.382	Cuentas corrientes según Convenio cambiario N° 20	22.313.057.342	22.313.057.342
Oficina matriz y sucursales	0	0	Depósitos y certificados a la vista	884.000.000	888.312.474
Efectos de cobro inmediato	0	0	Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	10.349.238.689	10.349.238.689
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado	0	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	158.168.126.047	167.553.865.364	Cambionario de Libre Convertibilidad	0	0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	42.681.299.271	42.681.299.271	Otras obligaciones a la vista	533.825.850	534.027.587
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	42.172.084.985	42.346.089.711	Depósitos a plazo	4.853.323.706	4.853.323.706
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	34.934.793.751	44.146.528.342	Depósitos a plazo	170.053.607	201.341.729
Inversiones de disponibilidad restringida	38.379.948.040	38.379.948.040	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones en otros títulos valores	0	0	Captaciones del público restringidas	0	16.194.223
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	28.674.963.777	28.674.963.777	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
Créditos vigentes	29.665.119.579	29.665.119.579	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL	0	0
Créditos reestructurados	123.806.980	123.806.980	DE VIVIENDA Y HÁBITAT	98.194.577	98.194.577
Créditos vencidos	316.352.691	316.352.691	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	58.885.947.127	58.885.947.127
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	23.981.987.827	23.981.987.827
(Provisión para cartera de créditos)	-1.430.315.473	-1.430.315.473	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	34.903.959.300	34.903.959.300
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	267.117.629	267.117.629	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	20.791.338	20.791.338	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	303.911.738	303.911.738	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
Comisiones por cobrar	33.962.887	33.962.887	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	37.033.939	37.033.939
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por captaciones del público	37.033.756	37.034.977
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	-91.548.334	-91.548.334	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	12.013.738.181	12.013.738.181	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	183	183
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	2.293.698.253	2.293.698.253	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	0
Inversiones en sucursales	11.745.757.304	11.745.757.304	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-2.025.717.376	-2.025.717.376	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
BIENES REALIZABLES	19.922.750	19.922.750	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
BIENES DE USO	4.348.591.389	4.355.657.149	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	52.658.499.117	52.140.524.041
OTROS ACTIVOS	8.058.627.290	7.831.712.345	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
TOTAL DEL ACTIVO	265.428.899.731	264.962.922.432	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
Cuentas Contingentes Deudoras	648.609.121	648.609.121	TOTAL DEL PASIVO	206.675.089.645	206.209.112.346
Activos de los Fideicomisos	12.341.686.154	12.341.686.154	GESTIÓN OPERATIVA	6.286.231.782	6.286.231.782
Otros Encargos de Confianza	0	0	PATRIMONIO	52.467.578.304	52.467.578.304
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	818.954.343	818.954.343	TOTAL DEL PATRIMONIO	265.428.899.731	264.962.922.432
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0			
Otras Cuentas de Orden Deudoras	583.193.378.923	592.596.126.535			
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0			
Activos de los Encargos de Confianza para Operaciones en Criptoactivos Soberanos	0	0			

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN DEL 01 DE JULIO DE 2024 AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2024

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
INGRESOS FINANCIEROS	4.773.797.225	4.773.797.225	MARGEN FINANCIERO NETO	3.059.208.275	3.059.206.529
Ingresos por disponibilidades	76.071	76.071	Otros ingresos operativos	9.175.913.872	9.331.852.369
Ingresos por inversiones en títulos valores	295.066.466	295.066.466	Otros gastos operativos	-1.457.610.485	-1.577.696.557
Ingresos por cartera de créditos	4.478.654.688	4.478.654.688	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	10.777.511.662	10.813.362.341
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	0	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN :	-2.465.607.525	-2.465.695.863
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Gastos de personal	-908.997.363	-908.997.363
Ingresos por oficina principal y sucursal	0	0	Gastos generales y administrativos	-1.556.610.162	-1.556.698.500
Otros ingresos financieros	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	8.311.904.137	8.347.666.478
GASTOS FINANCIEROS	-389.816.336	-389.818.082	Ingresos por bienes realizables	0	0
Gastos por captaciones del público	-233.649.946	-233.651.692	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Ingresos operativos varios	1.741.177	1.741.177
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-945	-945	Gastos por bienes realizables	-2.827.308	-2.827.308
Gastos por otros financiamientos obtenidos	-156.165.445	-156.165.445	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	Gastos operativos varios	-1.190.607.538	-1.226.369.879
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	MARGEN OPERATIVO NETO	7.120.210.468	7.120.210.468
Gastos por otras obligaciones	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	Gastos extraordinarios	-291.508.506	-291.508.506
Otros gastos financieros	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	6.828.701.962	6.828.701.962
MARGEN FINANCIERO BRUTO	4.383.980.889	4.383.979.143	Impuesto sobre la renta	-542.470.180	-542.470.180
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	209.408.173	209.408.173	RESULTADO NETO	6.286.231.782	6.286.231.782
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	-1.534.180.787	-1.534.180.787			
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	-1.534.180.787	-1.534.180.787			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0			

PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)

TIPOS DE FIDEICOMISO	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURÍDICAS	ADMINISTRACIÓN CENTRAL	ADMINISTRACIONES PÚBLICAS, ESTATALES, MUNICIPALES Y DEL DISTRITO CAPITAL	ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL	TOTAL
Inversión	1.668.293	2.566.800	104.407.615	0	403.827	109.046.535
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	0	792.875.305	1.452.082.126	140.437.437	9.703.927.829	12.089.322.697
Características	0	0	0	0	0	0
Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
TOTAL	1.668.293	795.442.105	1.556.489.741	140.437.437	9.704.331.656	12.198.369.232
Inversiones cedidas	0	0	0	0	0	0
Cartera al sector agroalimentario del mes	0	0	0	0	0	0
Cartera al sector agroalimentario acumulada	0	0	2.712.665.941	0	0	2.712.665.941
Captaciones de entidades oficiales	0	0	18.212.893.410	0	0	18.212.893.410
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	0	0	5.870.271.953	0	0	5.870.271.953
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	0	0	0	0	0	0
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	0	0	59.891.003	0	0	59.891.003
Índice de Solvencia Patrimonial	0	0	106.59%	0	0	106.59%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	0	0	0	0	0	0
Créditos otorgados al Sector Salud	0	0	0	0	0	0
Créditos otorgados al sector desarrollado por la mujer (Credimujer)	0	0	0	0	0	534.454.717

 **Lic. Román Manigüla D.**
Presidente
  **Lic. Sandra M. Barreto C.**
VP Inteligencia Financiera y Control Contable
  **Lic. Omar I. Tovar V.**
Gerencia General de Contabilidad
  **Lic. Raúl A. Aristizabal B.**
Gerencia de Informes Oficiales

Comisario Principal
Gordy S. Palmero Luján

Comisario Suplente
José Antonio Gamarra Somaza

Audidores Externos
Márquez, Perdomo & Asociados
(Miembros de Crowe Global)

¡Vincúlate a la app del Banco #1!



Con BDVApp tendrás acceso a tus cuentas en cualquier momento y lugar



Podrás realizar pagos con QR



Pagar servicios



Consultar tus saldos y movimientos

Descárgala y lleva el Banco en tus manos